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فیلترشکن مصرف می کنندد وسوم مشترکان اینترنت 
دو سوم مشــترکان اینترنت از فیلترشکن 
اســتفاده می کنند و گســترش فیلترینگ در 
سال های اخیر حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان 
ضرر به اپراتور ایرانســل وارد کرده اســت. 
بیــژن عباســی آرند، مدیرعامل ایرانســل، با 
اعلام این نکات در یک نشست خبری گفت: 
«فیلترینگ در کاهش درآمد اپراتورها بسیار 
تأثیرگذار بوده و در چند ســال اخیر ۲۰ هزار 
میلیارد تومان به ما ضرر زده اســت. اپراتور 
هــم هیچ نقشــی در فیلترینگ نــدارد و در 
فیلترینــگ از دروازه ترافیک ورودی اینترنت 
به کشــور اعمــال می شــود». او همچنین 
توضیح داد: شهریور ۱۴۰۱ که محدودسازی 
دسترسی به اینترنت اتفاق افتاد، ۶۵ درصد 
ترافیک اینترنت کشــور در اختیار واتس اپ 
و اینســتاگرام بود و بیش از یک ســال طول 
کشــید تا ترافیک مصرفی بــه حالت قبل از 
آن بازگــردد. مدیرعامل ایرانســل در ادامه 
گفــت: وزیر ارتباطات اخیــرا اعلام کرده که 
حدود دو ســوم مشــترکان از فیلترشکن ها 
استفاده می کنند و درباره مشترکان ایرانسل 
هم همین نســبت برقــرار اســت. بنابراین  
می توان گفت  بخش بزرگی از مشــترکان از 
فیلترشــکن ها استفاده می کنند و استفاده از 
VPN چندین مشــکل ایجاد کرده است. از 
نظر امنیتی، زمانی که کاربر از VPN استفاده 
می کنــد و دیتا روشــن باشــد، دیتا مصرف 
می شود و اپراتور باید توسعه اضافی داشته 
باشد. همچنین  اســتفاده از فیلترشکن ها از 
نظر فنی و اقتصــادی به اپراتورها و کاربران 
  ضرر وارد کرده است. عباسی آرند تأکید کرد  
طرح اینترنت ارزان تــر برای ترافیک داخلی 
ناموفــق بوده و طرح ترافیــک نیم بها برای 
ســایت های داخلی و ترافیک یک ســوم  بها 
برای پیام رســان های داخلــی فقط در ایران 
اجرا شده اســت. این طرح به منظور تولید 
محتواهــای داخلی موفق نبــوده و نتیجه 
مطلوب را نداشته است. عباسی آرند افزود: 
پیشنهاد طرح جایگزین ارائه شده و به مرکز 
ملی فضای مجازی ارســال شــده است تا 
ترافیک داخلی به صورت تمام بها محاسبه 
شــود و درآمد دیتــا به تولیدکننــده محتوا 
اختصاص پیدا کند. عباســی آرند همچنین 
به کمبود مودم و قیمت بالای آن به عنوان 
یکی از مشکلات مشترکان اینترنت اشاره کرد 
و درباره وضعیت پوشش 5G در ایران گفت  
این فناوری هنوز به صورت تجاری در کشور 
راه اندازی نشــده و علــت آن تحریم  و نبود 
دسترســی کافی به گوشــی های ۵G است. 
بااین حال مکاتبات زیادی در این زمینه انجام 
شده، اما هنوز نتیجه ای حاصل نشده است و 
فقط دو شرکت چینی در این زمینه فعالیت 
می کنند. او توضیح داد: در حال حاضر هشت  
میلیون مشترک نسل 5G در این اپراتور وجود 
دارد اما فقــط ۵۰۰ یا ۶۰۰ هزار مشــترک از 
اینترنت 5G  اســتفاده می کنند. مدیر عامل 
ایرانســل اعلام کرد: تعرفه اینترنتی ترافیک 
خارجی در ســال گذشته ۳۴ درصد افزایش 

یافته است.

پروژه در قطب گازی ایراناجرای ۸۰ میلیارد دلار طرح و 
 سرپرست معاونت طرح های توسعه ای 
شــرکت نفت و گاز پارس اعلام کرد: از زمان 
تأســیس این شــرکت تاکنون، بیــش از ۸۰ 
میلیارد دلار طرح و پروژه برای توسعه میدان 
مشــترک گازی پارس جنوبی سرمایه گذاری 
شــده که در نوع خــود بی نظیر اســت. به 
گزارش شرکت نفت و گاز پارس، حمیدرضا 
مسعودی در نخستین نشست شورای مدیران 
این شــرکت به ســرمایه گذاری  بیش از ۸۰ 
میلیارد دلاری انجام شده در اجرای طرح های 
میدان گازی مشــترک پارس جنوبی اشــاره 
کرد و گفت: مهم ترین دارایی و ســرمایه این 
شرکت، رسوب دانشی عظیم از مدیریت پروژه 
و طرح در بدنه کارشناسی و تخصصی است 
که امیدوارم با به کارگیری این ظرفیت  بتوانیم 
مشکلات پیش روی طرح ها را رفع و رسالت و 
مأموریت های محول شده به  منظور تأمین گاز 
مورد نیاز کشور را محقق کنیم. بر  اساس این 
گزارش، میدان گازی پارس جنوبی (با نام گنبد 
شمالی در ســمت قطر)، یکی از بزرگ ترین 
منابع گازی مستقل جهان است که روی خط 
مرزی مشــترک ایران و قطر در خلیج فارس 
و به فاصلــه حدود صد کیلومتری ســاحل 
جنوبی ایران قرار دارد. مســاحت این میدان 
۹هــزار و ۷۰۰ کیلومترمربــع بوده که بخش 
متعلق به ایران سه هزار و ۷۰۰ کیلومتر مربع 
اســت. میدان مشترک گازی پارس جنوبی  با 
داشتن ۱۴.۲ هزار میلیارد متر مکعب گاز درجا 
(معادل هشت درصد کل ذخایر گاز جهان و 
۴۷ درصد ذخایر گاز شناخته شده کشور)، ۱۹ 
میلیارد بشــکه میعانات گازی، ۷.۵ میلیارد 
بشــکه نفت خام در لایه های نفتی و وجود 
بزرگ ترین منبع هلیوم، از نظر ارزش اقتصادی 
جایگاهی بی نظیر و منحصر به فرد  در اقتصاد 

ملی کشور دارد.

سیمان زاوه تربت  
واحد نمونه کیفی ملی در سال ۱۴۰۳

«شــرکت ســیمان زاوه تربت» به عنوان واحد نمونه کیفی در سطح 
ملی در ســال ۱۴۰۳ انتخاب شــد. لوح تقدیر واحــد نمونه کیفی در 
سطح ملی و تندیس واحد تولیدی نمونه ملی، طی مراسمی که به مناسبت 
بزرگداشت روز جهانی استاندارد و به همت سازمان ملی استاندارد ایران در 
تاریخ ۲۳ مهر ۱۴۰۳ در ســالن اجلاس سران تهران برگزار شده بود، به مدیر 

عامل شرکت سیمان زاوه تربت تقدیم شد.
در این مراســم از برگزیدگان برتر کشــور که پایبندی مسئولانه در رعایت 
اســتاندارد های ملــی و بین المللی داشــته اند، قدردانی شــد و «ســیمان 
زاوه تربــت» از میــان ۷۶۱ واحــد تولیــدی و خدماتی به ایــن افتخار بزرگ 

دست پیدا کرد.
«شــرکت ســیمان زاوه تربت» در ســال ۱۳۸۲ با ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی تأسیس و با انتخاب بهترین تجهیزات و ماشین آلات از شرکت های 
طــراز اول اروپایــی و ایرانی از ســال ۱۳۸۸ به بهره برداری رســید و موفق 
شــد با تولید انواع ســیمانه ای با کیفیت ویژه و ممتــاز، در خدمت آبادانی و 

زیرساخت های کشور قرار بگیرد.

بر مبنای اعتقاد راســتین مدیریت این شــرکت به مقوله کیفیت، از همان 
روزهای نخست سرمایه گذاری های عظیمی در این زمینه انجام شد و با ابداع 
شعار «کیفیت برتر، دوام بیشتر و مقاومت بالاتر» و التزام عملی به آن، شاهد 

تحول شگرفی در تولید محصولات باکیفیت بوده ایم.
مهندس توکلی زاده، مدیرعامل شــرکت ســیمان زاوه تربت، اعتقاد دارد 
امروزه در کشــاکش جهانی شــدن، مرزهــای اقتصادی حذف شــده و فقط 
مجموعه هایی به حیــات اقتصادی و فنی خود ادامه خواهند داد که از نظر 
نیروی انســانی، خلاق و کارآمد، از منظر مدیریت، مبتکر و مسئولیت پذیر و از 
جنبه دانش و تخصص، روزآمد باشند. در نهایت توان هماوردی سیمان زاوه 

تربت، واحد نمونه کیفی ملی در سال ۱۴۰۳ شد.
«سیمان زاوه تربت» با به کارگیری همه امتیازات پیش گفته و با بهره مندی 
از ۸۰ ســال ســابقه صنعت ســیمان ایران و هم زمان با نــگاه به افق های 
اقتصادی و فناوری فردا، واحدی نمونه را به صنعت ســیمان کشور معرفی 
کــرده که شایســته ترین جایگاه ها را در بازار مصرف آینده ســیمان کشــور و 

منطقه خواهد داشت.
گفتنی اســت «ســیمان زاوه تربت» در این ســال ها بارها به عنوان واحد 
نمونه کیفی استان خراســان، واحد نمونه ملی انرژی، واحد نمونه صنعت 

سبز کشور و صادرکننده نمونه استانی و ملی برگزیده شده است.

یک فعال حوزه ساختمانی گفت: مجلس، سازمان تأمین اجتماعی 
را مکلــف کرده که هر ســه ماه گزارش کاملی از درآمد ســازمان و 
بیمه شدگان به کمیسیون اجتماعی مجلس ارائه دهد. این گزارش احتمالا 

ارائه نمی شود و مثل خیلی از مصوبات دیگر، نادیده گرفته شده است.
به گــزارش ایلنــا، محمد بابایــی، نایب رئیــس انجمن صنفــی کارگران 
ســاختمانی ابهر، بــا انتقــاد از اوضاع بد کارگــران ســاختمانی و تداوم 
مشــکلات آنها در زمینه بیمه اجتماعی، گفت: با وجود گذشت حدود دو 
ســال از تصویب اصلاحیه ماده ۵ قانون بیمه کارگران ساختمانی، مشکل 
بیمه کارگر ســاختمانی همچنان وجود دارد و کارگران ســاختمانی بیمه 

نمی شوند.
او تأکید کرد: این در شــرایطی اســت که مجلس شورای اسلامی، سازمان 
تأمین اجتماعی را مکلف کرده است که هر سه ماه گزارش کاملی از درآمد 
ســازمان و بیمه شــدگان به کمیســیون اجتماعی مجلس ارائه دهد. این 
گزارش احتمالا ارائه نمی شود و مثل خیلی از مصوبات دیگر نادیده گرفته 
شــده است. اگر این گزارش ارائه می شود، چرا مجلس بابت این بی عملی 

سازمان در مورد بیمه کارگران ساختمانی اقدامی انجام نمی دهد؟
بابایی اظهار کرد: کارگران در شــغلی که بیش از ۵۰ درصد از حوادث کار 
در آن اتفاق می افتد، بیمه نیستند؛ چون ادعا می کنند که منابع سازمان کم 
است. زمانی که نمایندگان کارگری در راهروهای مجلس به دنبال تصویب 
قانونی بودند که بتواند این منابع را تأمین کند، مجلس اصلاحاتی را که این 
نمایندگان و کمیســیون اجتماعی و حتی مرکز پژوهش های مجلس آن را 
تأیید کرده بود، کنار گذاشتند و با این ادعا که با قانون پیشنهادی نمایندگان 
کارگری، قیمت خانه بالا می رود و ساخت وســاز کاهش می یابد، آن را کنار 
گذاشتند و قانونی مصوب کردند که نمی تواند منابع بیمه کارگران را تأمین 

کند.
این فعــال کارگری گفــت: مجلس ادعا می کــرد که این منابــع با قانون 
اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران ســاختمانی تأمین خواهد شد، اما چرا این 
اتفاق نیفتاد؟ بخشی به این دلیل است که اصلاحیه ماده ۵ نتوانسته منابع 
کافی را تأمین کند. منابعی هم که تاکنون تأمین شــده به نظر می رسد که 

صرف بیمه کارگران ساختمانی نمی شود.
بابایــی گفت: انتظــار می رفت بــا روی کارآمدن مجلــس و دولت جدید 
تحولی در حوزه حمایت از این قشــر زحمتکش اتفاق بیفتد که متأسفانه 

بی توجهی به این کارگران و حداقل حقوق آنها همچنان ادامه دارد.
نایب رئیــس انجمن صنفی کارگران ســاختمانی ابهر گفــت: با توجه به 
شــرایط فعلی و عدم حمایت دولت و مجلس، بیمه کارگران ســاختمانی 
با ســرعت بیشــتری قطع می شــود. این بی توجهی ظلم در حق کارگران 
ساختمانی است و از طرفی در آینده به دلیل نبود نیروی کار متخصص در 

حوزه ساختمان، هزینه به کشور تحمیل خواهد کرد.

 شــرق: روز ملی صادرات روز گذشته در  حالی برگزار شد که 
تراز تجاری کشــور در سال ۱۴۰۲ بیشــتر از ۱۶ میلیارد دلار و 
در نیمه نخست امسال هفت  میلیارد دلار منفی شده است. 
گذشــته از این، گزارش های مراجع آماری حاکی از آن است 
که چیزی نزدیک به ۸۵ درصد صــادرات ایران بر پایه نفت 
و مواد معدنی اســت. در ســال های ۱۳۸۵ تا ســال ۱۳۹۹ 
متوســط ارزش هر تن صادرات کالای محصولات شیمیایی 
ایــران ۵۵۱ دلار بوده، درحالی کــه در مقابل در همین مدت 
متوســط ارزش واردات هر تن کالا و محصولات شیمیایی با 
شکافی چشمگیر ســه هزارو ۴۱۴ دلار بوده است. طبق آمار 
بانک مرکزی در ســال ۱۳۹۹ هر تن صادرات ۳۵۱ دلار و هر 
تن واردات ســه هزارو ۵۲۸ دلار بوده است. این یعنی ارزش 
یک تن صادرات بیشــتر از واردات مان نبوده و خام فروشــی 

منابع طبیعی سیاست غالب سال های گذشته بوده است.
موضوعی که البته سالیان سال است از پشت تریبون های 
مختلف و در روز ملی صادرات گفته می شود اما راه به جایی 

نمی برد.

جنگ اندیشه و تولید
در روز ملی صــادرات که دیروز ۲۹ مهرماه برگزار شــد، 
مسعود پزشکیان حاضر شد و ســخنانی درباره موانع تولید 

و صادرات به زبان آورد.
آییــن  در  کــه  رئیس جمهــوری  پزشــکیان،  مســعود 
بیست وهشــتمین دوره روز ملی صادرات حاضر شــده بود، 
گفت: «مــا را در وضعیتی قرار دادند کــه نگذارند ما با هم 
ایران و کشــور خود را بسازیم اما ما مصمم هستیم که ایران 
خود را بســازیم. اعتقاد و باور من برای ساختن ایران، حرف 
امام علی (ع) اســت. حضرت علی(ع) زمانی که جامعه را 
طبقه بندی می کند، می گوید هیچ کدام از طبقات نمی توانند 
پایدار باشند، مگر با کمک تاجران و صاحبان صنعت. اگر ما 
این دیدگاه را باور داشــته باشــیم کافی است. مملکت ما با 
شــما قوام پیدا می کند. ما خود را موظف می دانیم هر کاری 

می توانیم انجام دهیم تا موانع را از سر راه شما برداریم».
او ادامه داد: «ما ســفرهای خارجی داریــم، بارها اعلام 
کردم که اتاق بازرگانی اعلام کند ما چه بگوییم تا بستر برای 
شــما فراهم شــود. به عراق و قطر و ترکمنستان رفتیم، در 
همه این سفرها نظر شما را پرسیدیم تا بستر را برای فعالیت 
شــما فراهم کنیم. یکــی از معضلات مــا هدف گذاری های 
مختلف است. به عنوان مثال ما در مجلس مصوب می کنیم 
تا به جوانان وام ازدواج داده شود  یا وام فرزندآوری پرداخت 
شود، اما منابع آن را نمی بینیم . بانک ها چگونه ناتراز شدند؟ 
علــت آن مصوباتی اســت که مــا در مجلس گذاشــتیم. 
تعهداتــی که مجلس گــردن دولت ها گذاشــته با واقعیت 
همخوانــی ندارد. از یک طرف دولت بدهــکار با ناترازی در 
بانک ها و صندوق ها درست کردند، بعد می گویند حل کنید. 

ما اول باید بدانیم در کجا هســتیم. ما در حال جنگ هستیم. 
جنگی که این نامردها بر ما تحمیل کرده و روزبه روز شرایط 
را بدتــر می کنند. امروز جنگ موشــک نیســت، بلکه جنگ 

اندیشه و تولید است».
رئیس جمهوری تأکید کرد: «ما مصمم و معتقد هســتیم 
که به هر شــکل بستر را برای شــما فراهم کنیم. بارها گفتم 
ما به عنوان پزشــک وقتی عمل می کنیم یک عوارضی دارد 
که باید درد و رنج را تحمل کرد. مداخلات اقتصادی و ارزی 
ما یک ســری عوارض  در گروه و دسته ای ایجاد خواهد کرد. 
دغدغه ما گروه هایی اســت که ممکن اســت تصمیمات ما 
آنــان را به زیر خط فقر ببرد. ما موظف هســتیم آنها را دیده 
و اجازه ندهیــم صدمه ببینند. هر مداخله و نســخه ای که 
برای مملکت می نویســیم باید گروه آسیب پذیر را ببینیم. ما 
در تمام مسائل و در دولت آماده ایم با شما جلسه بگذاریم. 
با شــما بنشینیم و مشکل شــما را حل کنیم. جلسه با شما 
به منزله وقت تلف کردن نیســت. ما آماده ایم هر هفته و هر 
روز وقت بگذاریم تا تولید ما رشــد کنــد. ما به دنبال حذف 
موانع هستیم اما سیل صدمات آن ممکن به یک عده آسیب 
بزنــد. باید عوارض را در نظر گرفت. به عنوان یک باور ما در 
جنگ هستیم. اقتصاددان ها و تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
ما خط مقدم جنگ هســتند، باید از آنها پشتیبانی و حمایت 
کنیم». پزشــکیان ادامه داد: «تعامل و هماهنگی خوبی بین 
قوا وجود دارد. اما قرار نیســت کسی را محکوم کنیم. همه 
با هم کاری کردیم که به اینجا رســیده، اکنون باید دست به 
دســت هم دهیم تا به ســمت پیشــرفت برویم. باید دست 
به دســت هــم دهیم تا یک ایــران قوی بســازیم تا عده ای 
تازه ســربرآورده نتوانند برای ما قیافه بگیرند. ایرانی ها برای 
ایران هر کاری از دستشــان بربیاید انجام می دهند. ما نیز هر 
کاری از دستمان بربیاید در خدمت شما خواهیم بود. تا آخر 
با شــما هستیم و خواهیم جنگید. وضعیت را شما می دانید 
اما فرصت زیادی در اوراسیا، شانگهای، بریکس و در تعامل 
با همســایگان خود داریم. ما دســت به دست هم داده و با 

قدرت پیش خواهیم رفت».

صادرکنندگان در تله مقررات زائد
محمدعلــی دهقان دهنــوی، رئیس ســازمان توســعه 
تجارت، در این مراســم گفت: «تراز تجاری منفی بیش از ۱۶ 
میلیارد دلار در ۱۴۰۲ و ناترازی هفت  میلیارد دلاری در نیمه 
نخست امســال به تنهایی نشان می دهد که تجارت خارجی 
متناســب با ظرفیت ها انجام نمی شــود، اما وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و ســازمان توســعه تجارت ایران ذیل نگاه 

وفاق ساز دولت به آینده روشن ایران عزیز معطوف است».
او از انباشت مقررات  زائد که دست صادرکنندگان را بسته 
اســت، انتقاد کرد و افزود: «به نظر می رسد با نگاه وفاق آمیز 
بین دســتگاه های نظارتی و مشــورتی بخــش  خصوصی و 

تســهیل فرایند رفع مقررات مخل و زائــد فضای بهتری در 
فضای صادرات کشــور ایجــاد کنیم. این مهم با ســه کلید 
توســعه تجارت آزاد، کاهش تعرفه های تجــاری و تقویت 
تولید رقابت پذیر امکان پذیر اســت و ترویج صادرات محوری 
بهــره وری از توســعه صــادرات در لایحه هــا و طرح های 
خرد و کلان کشــو باید دیده شــود و امیدواریم با دستورات 
رئیس جمهوری و در پیش گرفتن ســه گانه تسهیل فرایندها، 
توســعه تجارت آزاد و ترویج صادرات، مســیر جدیدی برای 

توسعه و جهش صادرات غیرنفتی فراهم کنیم».

مشتریان محدود بازار صادراتی ایران
صمد حســن زاده، رئیــس اتــاق بازرگانی ایــران  نیز در 
بیست و هشــتمین دوره آییــن روز ملی صــادرات خطاب به 
رئیس جمهــوری گفت: «جنــاب آقای پزشــکیان واقعیت 
این اســت که شرایط اقتصادی در کشــور ما مناسب نیست 
با این حــال و با وجود شــرایط پولی و مالــی کنونی فعالان 
اقتصادی امــروز توانمندانه در عرصه صــادرات فعالیت و 
با وجــود تحریم های خارجی و ناترازی ها محصولات ایرانی 
را در جهان عرضه می کنند. یقیــن داریم که همه نهادهای 
مرتبط با صــادرات نهایت تلاش را برای رفــع موانع انجام 
می دهند، اما به دلیل نبود تعامل و هماهنگی آنها با یکدیگر 

نتیجه مطلوب حاصل نشده است».
حســن زاده ادامــه داد: «ارزش کل صادرات کشــور در 
ســال ۱۴۰۲ معــادل ۵۰ میلیــارد دلار بوده کــه ۲۰ میلیارد 
دلار آن بــه صــادرات غیرنفتی اختصاص یافته اســت. این 
رقــم نشــان دهنده خام فروشــی و صــادرات محصولات با 
ارزش افزوده اندک اســت. موانع دیگری که برای توســعه 
صــادرات وجود دارد ارز چندنرخــی و ایفای تعهدات ارزی 
با قیمتی پایین تر از ارز در بازار آزاد هســتند. این امور ســبب 
می شــود صادرکنندگان ارز خود را به صــورت توافقی و در 
بازار غیررســمی بفروشــند». رئیس اتاق بازرگانی ایران در 
ادامــه گفت: «۷۵ درصد صادرات ایران تنها به پنج کشــور 
انجام می شــود و این محدودیت می توانــد در صورت بروز 
یک تنش برای صادرات ما مشکل ســاز باشــد». حسن زاده 
در ادامه شــرحی از کسری تجاری کشــور در سال های اخیر 
ارائه داد و گفت: «کسری تجاری در سال ۱۴۰۱معادل شش 
میلیــارد دلار و در ســال ۱۴۰۲معادل ۱۷ میلیــارد دلار و در 
نیمه اول امســال هشــت میلیارد دلار بود. این روند نشان از 
سیاست گذاری نادرست تجاری و ارزی دارد. صدور خدمات 
فنی و مهندسی و مشارکت در پروژه های کشورهای همسایه 
ظرفیت بزرگی اســت که در چند ســال گذشته به آن توجه 
کافی نشده اســت. موضوع ضمانت نامه های بانکی در این 
زمینه مشکل ســاز اســت و اتاق بازرگانی ایــران در این باره 
اقداماتی انجام داده و امیدواریم در دســتور کار ســران قوا 

قرار گیرد».

رئیس جمهوری در مراسم روز ملی صادرات از لزوم وفاق ملی برای حل چالش های اقتصادی کشور گفت

دست در دست هم برای ایران

خبر خبر

گوشه

اقتصاداقتصاد

 کامیاب ابوالقاسمی: در چند سال اخیر، بازار مسکن هم زمان با افزایش قیمت دلار روندی 
صعودی داشــته و به نوعی هم گرا بوده اســت. این افزایش در دارایی ها ناشــی از نگاه 
تورمی بوده و تحت  تأثیر شــوک های اقتصادی و سیاســی، بازارها تحریک شده اند. افراد 
برای حفظ ارزش پول و گاه به منظور کسب سود، به خرید دارایی هایی همچون دلار، طلا 

و مسکن روی آورده و به نوعی از این دارایی ها به عنوان سپر تورمی استفاده کرده اند.
از ابتدای سال ۱۴۰۲، بازارها پس از جهش های قیمتی سال قبل  وارد فاز اصلاح از نظر 
قیمتی و زمانی شــدند. در این دوره، رکود شدیدی در بازارها و دارایی ها به وقوع پیوست 
که در بازار مســکن به دلیل نقدشــوندگی پایین تر، این رکود عمق بیشتری پیدا کرد. تعداد 
معاملات نیز در یک سال و نیم گذشته به طور متوسط حدود سه هزارو  ۹۰۰ فقره در هر ماه 

بوده  که نشان دهنده رکود عمیق در بازار مسکن است.
در ایــن بازه زمانی، تغییر قابــل توجهی در قیمت دلار رخ نداده و رشــد آن نیز کمتر 
از نرخ تورم بوده اســت. بــا افزایش تنش ها در منطقه طی دو ماه گذشــته، این احتمال 
وجود دارد که بازار مســکن مســیر خود را از بازار دلار جدا کند. با شدت گرفتن این نوع از 
تنش هــا، انتظارات از افزایش ناامنی اقتصادی بیشــتر می شــود و مردم ترجیح می دهند 
نقدینگــی خود را به دارایی هایی مانند دلار و طلا که نقدشــوندگی بالاتر و قابلیت حمل 
آســان دارند، تبدیل کنند. این مســئله خود عاملی خواهد شــد تا رکود در بازار مســکن 
تشــدید شــود و تعداد معامــلات در این بازار کاهــش یابد. البته باید در نظر داشــت که 
مســکن یک بازار ســرمایه گذاری بلندمدت اســت و کاهش تقاضا بیشــتر در کوتاه مدت 
رخ می دهــد، به ویژه زمانی که خریــداران با هدف ســرمایه گذاری در کوتاه مدت به بازار 
وارد نمی شوند. اگر احتمال داده شــود که این درگیری ها طولانی مدت خواهد بود، حتی 
سرمایه گذاران بلندمدت نیز به دلیل نقدشوندگی پایین و بلاتکلیفی سرمایه، تمایل کمتری 

به سرمایه گذاری در بازار مسکن خواهند داشت.
این عوامل باعث می شــود ســرمایه گذاران از ورود به بازار مســکن خودداری کنند و 
در نتیجه، نقدینگی کمتری به این بازار وارد شــود. ســرمایه گذارانی که پیش تر وارد بازار 
شــده اند، با مشــاهده این شــرایط  ترجیح می دهند از بازار خارج شــوند و حتی حاضرند 
تخفیف بیشــتری ارائه دهند تا بتوانند ملک خود را به نقــد تبدیل کنند. در این وضعیت، 
دســت خریداران در بازار بالا بوده و آنها می توانند درخواســت تخفیف بیشــتر و شرایط 
پرداخت مناســب تری داشته باشند. این شــرایط می تواند فرصتی مناسب برای خریداران 

مصرفی باشد؛ چرا که با توجه به رکود و اصلاح قیمتی در بازار، قیمت مسکن فاقد حباب 
اســت و این موضوع می تواند خرید را برای آنها جذاب تر کند. بنابراین، به  نظر می رسد در 
پاییز نیز شــاهد معاملات پایین و رکود در بازار مسکن خواهیم بود. سرمایه گذاران کمتری 
وارد این بازار می شــوند و عمدتا خریداران مصرفی به بازار وارد خواهند شــد. در دوران 
رونق، شــهرهای اطراف شهرهای بزرگ معمولا شــاهد افزایش قیمت و افزایش تعداد 
معاملات هســتند و حباب های بیشتری در این مناطق شــکل می گیرد، اما با شروع رکود، 
این شــهرها به طور قابل  توجهی تحت تأثیر قرار می گیرند و افت قیمت بیشتری را تجربه 
می کنند. همچنین  تعداد معاملات در این مناطق با رکود بیشــتری همراه خواهد شــد. با 
توجه به تنش ها، رکود در شــهرهای اطراف شهرهای بزرگ تشدید خواهد شد و منجر به 
افت بیشــتر قیمت ها و کاهش تعداد معاملات در این مناطق نســبت به شهرهای بزرگ 
می شــود. در پایان  باید به این نکته توجه کرد که مسکن به  دلیل مصرفی بودن و غیرقابل  
تجارت بودنش، هرگز حذف نمی شــود و بدون خریدار نخواهد ماند. بنابراین نباید انتظار 
کاهش قیمت زیادی در این شرایط را داشت و این موضوع می تواند فرصتی مناسب برای 

خریداران مصرفی باشد.

پیش رو پاییز  پیش بینی بازار مسکن در 

تداوم مشکل بیمه کارگران ساختمانی
تأمین اجتماعی 

چرا گزارش ۳ماهه نمی دهد؟

وری
جمه

ست 
ی ریا

رسان
طلاع 

گاه ا
س:  پای

عک


